
 
 

АГЕНТСТВО ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(ДАГЕСТАНАВТОДОР) 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

«05» сентября 2016 г.                                                                                             № 37 

 

г. Махачкала 

            

О внесении изменений в квалификационные требования к 

профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 

должностных обязанностей государственными гражданскими служащими 

Агентства по дорожному хозяйству Республики Дагестан, утвержденные 

приказом Агентства по дорожному хозяйству Республики Дагестан  

от 11.08.2016 г. № 33 

 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 27 июля 2004 г.       

№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», ст. 

10 Закона Республики Дагестан от 12 октября 2005 г. № 32 «О государственной 

гражданской службе Республики Дагестан» и Указом Президента Республики 

Дагестан от 1 августа 2006 г. № 65 «О Реестре должностей государственной 

гражданской службы Республики Дагестан» п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в квалификационные требования к профессиональным знаниям 

и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей 

государственными гражданскими служащими Агентства по дорожному 

хозяйству Республики Дагестан, утвержденные приказом Агентства по 

дорожному хозяйству Республики Дагестан от 11.08.2016 г. № 33 

(зарегистрирован Минюстом РД 19 августа 2016 г., регистрационный № 3965), 

изменения, изложив функциональные квалификационные требования для 

специализации по направлению профессиональной служебной деятельности 

«Осуществление закупок товаров и заключение государственных контрактов на 

поставки товаров, оказание услуг, выполнение работ для нужд государственного 

органа» направления профессиональной служебной деятельности «Обеспечение 

деятельности государственного органа» согласно приложению. 

2.  Настоящий приказ разместить на официальном сайте Агентства по 

дорожному хозяйству Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://dagavtodor.ru/). 

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан и Управление Министерства 



юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в 

федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской 

Федерации. 

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 

порядке. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Руководитель                                                                      З.Г. Хучбаров 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Дагестанавтодора 

от «05» сентября 2016 г. № 37 

 

Направление профессиональной служебной деятельности: 

Обеспечение деятельности государственного органа 

 

Специализация по направлению профессиональной служебной деятельности: 

Осуществление закупок товаров и заключение государственных контрактов на поставки товаров, 

оказание услуг, выполнение работ для нужд государственного органа 

 

Категория «руководители» главной и ведущей группы должностей государственной гражданской службы 

I. Требования к направлению подготовки 

(специальности) профессионального 

образования 

     Без предъявлений требований к направлению подготовки (специальности). 

II. Требования к 

профессиональным 

знаниям 

1. Профессиональные 

знания в области 

законодательства 

Российской 

Федерации 

Знание нормативных правовых актов, необходимых для исполнения должностных 

обязанностей: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ (Ч. 1; Ч. 2. гл. 2, 3, 

5, 6, 10; Ч. 3. гл. 18, 19, 24, 25, 26; Ч. 4 гл. 28); 

Налоговый кодекс Российской Федерации Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ (Р. I. 

гл. 1, 2; Р. IV. гл. 8, 10; Р. V. гл. 13, 14; Р. VI. гл. 15, 16); 

Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»;  

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении 



Перечня сведений конфиденциального характера»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа 2010 г. № 636 «О 

требованиях к условиям энергосервисного контракта и об особенностях определения 

начальной (максимальной) цены энергосервисного контракта (цены лота)»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2012 г. № 932 «Об 

утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к 

форме такого плана»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. № 1005 «О 

банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1085 «Об 

утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063 «Об 

утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 

исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств 

заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за 

каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательства, предусмотренного контрактом»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1087 «Об 

определении случаев заключения контракта жизненного цикла»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99 «Об 

установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров, 

работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по 

причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного, 

высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, 

оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень 

квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки 

указанным дополнительным требованиям"; 

постановление Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2013 г. № 775 «Об 

установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при осуществлении закупки 

товара, работы, услуги, при превышении которой в контракте устанавливается обязанность 

поставщика (подрядчика, исполнителя) предоставлять заказчику дополнительную 

информацию»; 



постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1089 «Об 

условиях проведения процедуры конкурса с ограниченным участием при закупке товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1090 «Об 

утверждении методики сокращения количества товаров, объемов работ или услуг при 

уменьшении цены контракта»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2013 г. № 1186 «Об 

установлении размера цены контракта, при которой или при превышении которой 

существенные условия контракта могут быть изменены по соглашению сторон на основании 

решения Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации и местной администрации, в случае 

если выполнение контракта по независящим от сторон контракта обстоятельствам без 

изменения его условий невозможно»;  

распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р «О 

перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан 

проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 2 октября 2008 г. № 333 «О Типовом 

регламенте внутренней организации органов исполнительной власти Республики Дагестан»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 10 апреля 2015 г. № 102 «Об 

утверждении Правил осуществления ведомственного контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Дагестан». 

2. Иные 

профессиональные 

знания 

Профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей: 

методы финансового планирования, организации учета и отчетности;  

система закупок; 

порядок приемки товаров, работ, услуг по контракту; 

особенности закупок строительных работ, энергосервисных контрактов; 

процедура конкурсных комиссий по отбору аудиторских форм для проведения проверок. 

III. Требования к профессиональным 

навыкам 

Планирование, мониторинг и контроль осуществления государственных закупок, исполнения 

государственных контрактов. Организация процедур определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) с недопущением коррупционных схем. 

Категория «специалисты» главной и ведущей групп должностей государственной гражданской службы 

I. Требования к направлению подготовки 

(специальности) профессионального 

образования 

     Без предъявлений требований к направлению подготовки (специальности). 



II. Требования к 

профессиональным 

знаниям 

1. Профессиональные 

знания в области 

законодательства 

Российской 

Федерации 

Знание нормативных правовых актов, необходимых для исполнения должностных 

обязанностей: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ (Ч. 1; Ч. 2. гл. 2, 3, 

5, 6, 10; Ч. 3. гл. 18, 19, 24, 25, 26; Ч. 4 гл. 28); 

Налоговый кодекс Российской Федерации Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ (Р. I. 

гл. 1, 2; Р. IV. гл. 8, 10; Р. V. гл. 13, 14; Р. VI. гл. 15, 16); 

Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»;  

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа 2010 г. № 636 «О 

требованиях к условиям энергосервисного контракта и об особенностях определения 

начальной (максимальной) цены энергосервисного контракта (цены лота)»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2013 г. № 775 «Об 

установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при осуществлении закупки 

товара, работы, услуги, при превышении которой в контракте устанавливается обязанность 

поставщика (подрядчика, исполнителя) предоставлять заказчику дополнительную 

информацию»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063 «Об 

утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 

исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств 

заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за 

каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательства, предусмотренного контрактом»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1085 «Об 

утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1090 «Об 

утверждении методики сокращения количества товаров, объемов работ или услуг при 

уменьшении цены контракта»; 



распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р «О 

перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан 

проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 2 октября 2008 г. № 333 «О Типовом 

регламенте внутренней организации органов исполнительной власти Республики Дагестан»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 10 апреля 2015 г. № 102 «Об 

утверждении Правил осуществления ведомственного контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Дагестан». 

2. Иные 

профессиональные 

знания 

Профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей: 

методы финансового планирования, организации учета и отчетности;  

система закупок; 

средства индивидуализации при осуществлении закупок; 

порядок приемки товаров, работ, услуг по контракту; 

особенности закупок строительных работ, энергосервисных контрактов. 

III. Требования к профессиональным 

навыкам 

Работа в прикладных программных продуктах по управлению государственными закупками. 

Составление и заключение договоров. Подготовка планов, планов-графиков закупок, 

разработка технических заданий извещений и документаций об осуществлении закупок. Работа 

с единой информационной системой по осуществлению закупок. 

Категория «специалисты» старшей группы должностей государственной гражданской службы 

I. Требования к направлению подготовки 

(специальности) профессионального 

образования 

     Без предъявлений требований к направлению подготовки (специальности). 

II. Требования к 

профессиональным 

знаниям 

1. Профессиональные 

знания в области 

законодательства 

Российской 

Федерации 

Знание нормативных правовых актов, необходимых для исполнения должностных 

обязанностей: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ (Ч. 1; Ч. 2. гл. 2, 3, 

5, 6, 10; Ч. 3. гл. 18, 19, 24, 25, 26; Ч. 4 гл. 28); 

Федеральный закон Российской Федерации от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»;  

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа 2010 г. № 636 «О 



требованиях к условиям энергосервисного контракта и об особенностях определения 

начальной (максимальной) цены энергосервисного контракта (цены лота)»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063 «Об 

утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 

исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств 

заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за 

каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательства, предусмотренного контрактом»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1090 «Об 

утверждении методики сокращения количества товаров, объемов работ или услуг при 

уменьшении цены контракта»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р «О 

перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан 

проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 2 октября 2008 г. № 333 «О Типовом 

регламенте внутренней организации органов исполнительной власти Республики Дагестан». 

2. Иные 

профессиональные 

знания 

Профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей: 

методы финансового планирования, организации учета и отчетности;  

система закупок; 

средства индивидуализации при осуществлении закупок; 

порядок приемки товаров, работ, услуг по контракту; 

особенности закупок строительных работ, энергосервисных контрактов. 

III. Требования к профессиональным 

навыкам 

Работа в прикладных программных продуктах по управлению государственными закупками. 

Составление и заключение договоров. Подготовка планов, планов-графиков закупок, 

разработка технических заданий извещений и документаций об осуществлении закупок. Работа 

с единой информационной системой по осуществлению закупок. 

Категория «обеспечивающие специалисты» ведущей группы должностей государственной гражданской службы 

I. Требования к направлению подготовки 

(специальности) профессионального 

образования 

     Без предъявлений требований к направлению подготовки (специальности). 

II. Требования к 

профессиональным 

знаниям 

1. Профессиональные 

знания в области 

законодательства 

Российской 

Знание нормативных правовых актов, необходимых для исполнения должностных 

обязанностей: 

Федеральный закон Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 



Федерации муниципальных нужд»;  

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р «О 

перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан 

проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 2 октября 2008 г. № 333 «О Типовом 

регламенте внутренней организации органов исполнительной власти Республики Дагестан». 

2. Иные 

профессиональные 

знания 

Профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей: 

система закупок; 

порядок приемки товаров, работ, услуг по контракту; 

особенности закупок строительных работ. 

III. Требования к профессиональным 

навыкам 

 

Категория «обеспечивающие специалисты» старшей и младшей групп должностей государственной гражданской службы 

I. Требования к направлению подготовки 

(специальности) профессионального 

образования 

     Без предъявлений требований к направлению подготовки (специальности). 

II. Требования к 

профессиональным 

знаниям 

1. Профессиональные 

знания в области 

законодательства 

Российской 

Федерации 

Знание нормативных правовых актов, необходимых для исполнения должностных 

обязанностей: 

Федеральный закон Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»;  

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р «О 

перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан 

проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)»; 

постановление Правительства Республики Дагестан от 2 октября 2008 г. № 333 «О Типовом 

регламенте внутренней организации органов исполнительной власти Республики Дагестан». 

2. Иные 

профессиональные 

знания 

Профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей: 

система закупок; 

порядок приемки товаров, работ, услуг по контракту. 

III. Требования к профессиональным 

навыкам 

 


	Закупки
	OLE_LINK19
	OLE_LINK20
	OLE_LINK21
	OLE_LINK22
	OLE_LINK23

